Em seguida, Kilwadbey pergunta se a dupla consideração do raciocínio - em si mesmo ou como instrumento - deve ser entendida como uma distinção sobre a forma (modo ou figura dos

---

aliam precedere logicam quae rectificet logicam in modo sciendi et docendi. Et si hoc, consimilis ratio est de illa quae precedit logicam, et ita vel proceditur in infinitum vel aliqua scientia simul determinabit scientiam et modum sciendi, quod est contra propositionem superius habitam."

38 Roberto Kilwadbey, *De Ortu Sientiarum*, p. 153: "Nec mirandum est istud, scilicet quod de sermone addiscitur sermo, quia sermo est signum potentissimum non solum alia designans sed et semetipsum, et quia sermo est opus rationis, et ratio non solum dirigit se in alias res a se sed etiam in suas actiones convertitur et supra seipsam reflectitur. Et ideo sicut sermocinatur de aliis rebus, sic et de suo sermone."

39 Roberto Kilwadbey, *De Ortu Sientiarum*, p. 154: «Sic est et de ratiocinatione quae est propria logicae per essentiam aut ut subiectum, multis tamen, immo omnibus, scientiis communis secundum usum. Et hoc est quod dicitur quod ratiocinatio potest considerari ut est aliquid in se et per se, vel ut est adminiculans ad alias scientias. Primo enim modo est subiectum cuiusdam partis sermocinalis scientiae, secundo modo instrumentum eius et omnium aliarum scientiarum; et primo modo ratiocinativa scientia proprie scientia dicitur, secundo modo potius ars.»

raciocínios) ou sobre a matéria (tipos de predicados envolvidos).<sup>40</sup> No seguinte silogismo feito pelo geômetra: «todo contínuo é divisível, toda linha é contínua, logo toda linha é divisível», os termos *linha* e *contínuo* são predicados pertencentes à categoria da quantidade e significam as coisas verdadeiras predicáveis (*res veras predicamentales*), pois se não houvesse um vínculo universal entre divisível, linha e contínuo, a conclusão não seria obtida.<sup>41</sup> A matéria para os argumentos é aquilo que Kilwardby designa como modos das coisas (*modi rerum*) ou noções concretas (*rationes concretae*). Todavia, é possível abstrair dos modos ou noções e pôr em seus lugares termos que não designam coisas, como A, B e C, pois abstraem delas<sup>42</sup>. É precisamente com esse tipo de abstração que opera a silogística.<sup>43</sup> Todos os tipos de raciocínios podem ser analisados em termos silogísticos, pois todo argumento pode ser expresso em, ou reduzido (para empregar aqui a formulação do próprio autor) à forma silogística. Kilwardby pode então concluir afirmando que a lógica é a ciência do raciocínio e ensina o modo de investigar a verdade ignorada de certa tese ou de certa questão filosófica.<sup>44</sup>